
   

 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

I.C. Italo Calvino 

Via Frigia, 4 - 20126 Milano 

tel. 02.88448717 fax 02.88448722 

e-mail miic81900c@istruzione.it 
e-mail miic81900c@pec.istruzione.it 

e-mail icsfrigia@gmail.com sito: www.icsfrigia.it 
c.f. 80127890152 

 

 

 

Determina n. 58         Milano 03/08/2017 

CIG. Z561F68ECC 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO  il D. Lgs. N. 50/2016 – Nuovo codice per i contratti pubblici – modificato dal 

D. Lgs. N. 56/2017 in vigore dal 20.05.2017; 

VISTO il  D.I. n. 44/2001 – Regolamento concernente le istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche; 

VISTO  il D.Lgs. n. 33/2013 (Decreto Trasparenza) come modificato dal D. Lgs. N. 

97/2016; 

VISTO il D.P.R. n. 275/1999 recante il Regolamento dell’Autonomia delle Istituzioni 

scolastiche; 

VISTO il POF triennale dell’Istituto nella sua versione rivisitata dal Collegio dei 

Docenti in data 27 ottobre 2016 ed approvato dal Consiglio d’Istituto con 

delibera n. 31 del 3 novembre 2016, nel quale si sottolinea l’importanza 

culturale e formativa dei viaggi di istruzione;  

CONSIDERATA la necessità di provvedere all’organizzazione di un Viaggio di istruzione a 

PALERMO come richiesto dal Collegio dei Docenti con delibera del 

29.06.2017 e confermato dal Consiglio di Istituto con delibera n. 58 del 30 

giugno 2017; 

RITENUTO di dover procedere alla consultazione di agenzie di viaggi per procurare i 

servizi di TRASPORTO, VITTO e ALLOGGIO, INGRESSI luoghi di 

interesse e possibilmente di Guida Turistica per una buona riuscita dell’attività; 

ATTESO CHE tale consultazione debba essere svolta in tempi brevi per dar modo alle ditte di 

procurare i migliori prezzi di trasporto aereo - considerando che il primo 

gruppo sarebbe disponibile a partire già nel mese di Novembre p.v. – ed alla 

scuola di predisporre le dovute azioni di informazione alle famiglie con il 

dettaglio esatto dei costi; 

 

mailto:miic81900c@istruzione.it
mailto:icsfrigia@gmail.com


CONSIDERATO che in bassa stagione i prezzi per i servizi richiesti sono più accessibili e 

dunque si possono avere notevoli risparmi per le famiglie; 

TENUTO CONTO che, da una semplice sommaria ed informale indagine di mercato, il valore 

complessivo del contratto possa non superare gli Euro 30.000,00 - oneri 

fiscali inclusi – corrispondenti ad un costo massimo per studente di Euro 

250,00 - e che pertanto tali somme (E. trentamila/00 ed Euro 

duecentocinquanta/00,  rispettivamente valore complessivo massimo della gara 

e somma massima pro-capite) vengono prese a base per la gara d’appalto 

dei servizi; 

RITENUTO  che per ottenere significativi ribassi debba darsi luogo alla maggior 

concorrenza possibile e che pertanto la procedura più adatta ad individuare il 

fornitore dei servizi risulti essere quella della GARA APERTA (art. 60 D. Lgs. 

N. 50/2016), di modo che qualsiasi operatore economico interessato possa 

presentare un'offerta in risposta all’avviso di indizione di gara che sarà 

pubblicato successivamente; 

RESO NOTO CHE l’affidamento dei servizi sarà effettuato anche solo in presenza di una sola 

offerta pervenuta nei termini e secondo le modalità di cui al BANDO DI 

GARA e che, ricorrendo le condizioni ex art. 60 D.Lgs. n.50/2016, l’esame 

delle offerte pervenute potrà essere effettuata trascorsi 15 giorni dalla 

pubblicazione del predetto BANDO; 

VISTA la delibera del C.d.I. n. 36 del 8 febbraio 2017 di approvazione del Programma 

Annuale per l’E.F. 2017 il quale prevede un aggregato appositamente destinato 

ad ospitare le somme per visite e viaggi di Istruzione (P 10), 

 

 

DETERMINA 

 

1. Di dar luogo a procedura APERTA ex art. 60 D.Lgs. n. 50/2017 con successiva pubblicazione di 

regolare BANDO DI GARA: il presente atto ne costituisce Avviso di preinformazione. 

2. Di nominare quale Responsabile Unico del presente Procedimento il DSGA, sig.ra LUISIANA 

BOSI, come previsto dal D.P.R. 275/99, per affiancare la Commissione acquisti dell’Istituto 

nella comparazione delle offerte; 

3. Di prevedere, per il contratto che sarà stipulato a seguito della presente procedura, la spesa 

massima complessiva di Euro 30.000 (trentamila/00) - oneri fiscali inclusi – come base di 

gara per la partecipazione di tutti gli alunni delle classi terze al viaggio (n. 120 alunni x Euro 

250,00 - costo massimo previsto); 

4. Di riservarsi di compiere affidamento diretto per procurare il servizio di GUIDA TURISTICA 

per ottenere ulteriori risparmi rispetto a quanto sarà proposto dalle Agenzie concorrenti; 

5. Di pubblicare la graduatoria e/o l’atto di aggiudicazione con cui si concluderà la presente 

procedura entro 20 giorni dalla pubblicazione dell’AVVISO di GARA, ossia entro la fine del 

mese di Settembre; 

6. Di imputare la spesa conseguente, finanziata interamente dalle famiglie degli alunni interessati, 

all’aggregato P 10  del Programma Annuale 2017.  

         

  

Il Dirigente scolastico 

              Dott.ssa  Dorotea M. Russo 
Documento firmato digitalmente ai 

                                 sensi  del  C.A.D. e normativa connessa 

 

  



  


		2017-08-04T16:17:01+0200
	RSSDTM61L49G273H




